应付债券（含 1 年内

到期）
14,754,304 7,138,413 2,891,827  24,784,544 23,990,662

应付款项（注 1） 13,188,552   13,188,552 13,188,552

长期应付职工薪酬 145 458 2,932 6,402 9,937 8,240

合计： 62,239,499 25,442,141 32,094,833 22,467,081 142,243,554 130,719,531

注 1：应付款项包括应付票据、应付账款及其他应付款。

本年末，本集团的净流动负债为人民币 360 亿元（上年末：人民币 346 亿元）。为解决本集团借款合同到期日所带来的短期流动性风险，本集团将持

续与银行等金融机构开展沟通与合作以取得更多的贷款融资支持。本年末，本集团尚有未利用的银行授信额度共计人民币 1,590 亿元，且本集团已在中国

银行间市场交易商协会和上海证券交易所注册且尚未发行使用的债券额度共计人民币 156 亿元（上年末：以上未使用额度共计人民币 174 亿元）。

华电国际电力股份有限公司 2024年年度报告

239 / 272

3. 市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的

风险，包括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

（1） 利率风险

固定利率和浮动利率的带息金融工具分别使本集团面临公允价值利率风险及现金流量利率风险。

本集团根据市场环境来决定固定利率与浮动利率工具的比例，并通过定期审阅与监察维持适当的固

定和浮动利率工具组合。

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率借款（含一年内到期的借

款）、租赁负债（含一年内到期的租赁负债）有关，详见附注五、23、30、32、34。本集团的政策是

保持这些借款的浮动利率，以消除利率的公允价值变动风险。

（2） 利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对净利润和股东权

益的影响如下：

对于资产负债表日持有的、使本集团面临现金流量利率风险的浮动利率非衍生工具，上述敏感

性分析中的净利润及股东权益的影响是上述利率变动对按年度估算的利息费用或收入的影响。上年

度的分析基于同样的假设和方法。

（3） 汇率风险

对于不是以记账本位币计价的外币资产和外币负债，如果出现短期的失衡情况，本集团会在必

要时按市场汇率买卖外币，以确保将净风险敞口维持在可接受的水平。本集团适用的主要外汇汇率

分析如下：

项目
平均汇率 资产负债表日中间汇率

本年度 上年度 本年度 上年度

美元  7.1217  7.0647  7.1884  7.0827

欧元  7.7248  7.6425  7.5257  7.8592

假定除汇率以外的其他风险变量不变，本集团人民币兑换美元和欧元的汇率升值 10%将导致股

东权益和净利润的增加情况如下。此影响按资产负债表日即期汇率折算为人民币列示。

项目利率变动

本年度 上年度

对净利润的影

响

对股东权益的

影响

对净利润的影

响

对股东权益的

影响

利率增加 100 个基点 -492,188 -492,188 -481,377 -481,377

利率减少 100 个基点 492,188 492,188 481,377 481,377

华电国际电力股份有限公司 2024年年度报告

240 / 272

项目

本年度 上年度

对净利润的影

响

对股东权益的

影响

对净利润的影

响

对股东权益的

影响

美元  1   1  2 2

欧元  1,092   1,092  3,563 3,563

合计  1,093   1,093  3,565 3,565

在假定其他变量保持不变的前提下，人民币兑换美元和欧元的汇率贬值 10%将导致股东权益和

损益的变化和上表列示的金额相同但方向相反。

上述敏感性分析是假设资产负债表日汇率发生变动，以变动后的汇率对资产负债表日本集团持

有的、面临外汇风险的金融工具进行重新计量得出的。上年度的分析基于同样的假设和方法。

4. 金融资产转移

（1） 转移方式分类

转移方式
已转移金融资

产性质

已转移金融资

产金额
终止确认情况 终止确认情况的判断依据

票据背书 应收票据 868,536 终止确认
已经转移了其几乎所有的

风险和报酬

票据贴现 应收票据 3,599,355 终止确认
已经转移了其几乎所有的

风险和报酬

合计  4,467,891

（2） 因转移而终止确认的金融资产

项目 金融资产转移的方式
终止确认的金融资产

金额

与终止确认相关的利

得或损失

应收票据 票据背书/票据贴现 4,467,891 52,927

合计  4,467,891 52,927

华电国际电力股份有限公司 2024年年度报告

241 / 272

十、 公允价值的披露

1. 以公允价值计量的资产和负债的年末公允价值

项目

年末公允价值

第一层次公

允价值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公